
早期退院や転院に関するご協力のお願い  
 

当院は、急性期病院としての役割を担っており、急性期医療に対応するための

病床を確保しなくてはなりません。そこで、急性期の治療終了後、速やかに退院が

できるよう、入院時より退院に向けた支援をさせていただきます。 

 

○ 退院支援チーム（医師、看護師、医療ソーシャルワーカー、セラピストなど 

が検査や治療と同時進行で退院の準備を進めます。 

 ○ 治療の途中で他の医療機関への転院・調整をさせていただくことがあります。 

  （※市外の医療機関を含みます） 

○ 退院後に必要となる介護サービスについて、担当ケアマネジャーと話し合い、 

情報を共有します。ご家族に来院していただく場合がありますので、ご協力を 

お願いいたします。 

○ 患者さんやご家族からのご相談は、平日（8：15～16：30）に対応 

させていただきますので、病棟看護師にお声かけください。 

 

 長期の転院待機期間が予想される病院・施設などのご相談や調整には対応しか

ねますので、必ずしも患者さん・ご家族のご希望に沿えない場合があることをご了承

ください。 

地域を護る病院として地域医療に貢献して参りますので、ご理解とご協力の程 

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

株式会社日立製作所 ひたちなか総合病院 

院長 吉井 慎一 


